－１－

令和 8 年 3 月
192号

2026 年３月 1日発行
大張自治運営協議会
大張大蔵字川前 39－1
☎0224－75－2124

【作品数４９８点 出品者２２４名 来場者１３０名程】
２月１４日（土）、１５日（日）『第２３回 大張地区趣味の作品展』を大張まち

づくりセンターで開催、今年も数多くの作品が展示されました。（３、４ページ掲載）

国道３４９号が１月３１日（土）１５：００に開通！

待ちに待った国道３４９号線
山側別ルートが開通しました！
とても素晴らしい道に感謝です
ね。皆さん、何より安全運転です。
一人ひとりが交通ルールを守り、
誰もが安心して通れる無事故無
違反の道路にしましょう(^－^)

※地元の方々が、開通に合わせ、
交通安全の旗を立てました。

－２－

大張自治運営協議会
副会長 八島 弘子 様

２月８日（日）丸森まちづくりセンターを会場に「丸森町民俗芸能観賞のつどい」
が開催され、堂山神楽保存会の皆さんが新しい演目『獅子舞』を披露しました。

神楽メンバー紹介（敬省略/順不同）
佐藤謙一 佐藤秀夫 八島隆一 八島善治 鎌田 実 葉葺貴之 佐藤公彦
菊地 勤 佐藤勝也 葉葺龍哉 佐藤雅道 大槻拓矢 大槻孝雄 以上1３名

寒い寒いと暮らしていたら、いつの間にかどこからともなく、梅の香りがしてく

る季節となりました。

大張地区の皆さまには、日頃より何かとご支援ご協力をいただき、心より感謝申

し上げます。手さぐりで始まった大張自治運営協議会の副会長も、間もなく一年が

経とうとしています。この間、縦の糸や横の糸、時には斜めの糸にと、たくさんの

皆さんに支えられて、助けられた日々でした。まだまだ目の前のことを必死でこな

すだけの毎日ですが、地域の皆さんの声に耳を傾け、小さなことも見逃すことのな

いよう、しっかりとこれからの地域づくりに反映していき

たいと思います。また、２年目になる今年は、私達の大張

が益々元気に前へ進めるよう、各関係機関の皆様方と連携

を深めながら、宝物いっぱいの大張を、もう一度足元から

見つめ直し、次の世代に繋いでいければと考えています。

どうぞ今後も宜しくお願い致します。

限られた時間の中、本番に向けて
熱心に練習に励み、舞台での披露と
なりました。それぞれの地域で受け
継がれた伝統を、次の世代へ繋ぎ、
伝承されていくのだと思います。

－３－

第２３回大張地区趣味の作品展
第２３回目を迎えた趣味の作品展が１４日（土）１５日（日）の２日間にわたり

開催されました。寒さの中にも春の足音を感じさせるポカポカ陽気の会場内には、

今年もたくさんの素晴らしい作品が展示されました。地区内外の方々から出品いた

だいた作品総数は４９８点。どの作品も心がこもっていて、毎年いろんな才能に出

会い、感心させられる趣味の作品展。出品いただいた皆様には、本当に感謝です。

また、足を運んで下さった来場者の皆様、大変ありがとうございました。

ひまわりこども園・舘矢間小学校
からも出品協力いただきました。

―４－

スマホ教室を開催しました！

おしるこチャリティー募金
15,170 円は大張地区社会福祉

協議会へ寄付しました。

２日間開催された作品展では、初日におしるこの振舞いがあ
り大変喜ばれました。また、マルベリー（くわご）をジャムに
してクラッカーにのせ、一緒にご試食いただき、好評でした。
お手伝いいただいた皆様、大変ありがとうございました。

２月５日（木）大張まちづくりセンターを会場に、スマホ教室を開催しました。
ＮＴＴドコモから３名の方に講師としてきていただき、主にＬＩＮＥの基本的な操
作を学びました。ＱＲコードやメールを使った友達の追加方法、トークメッセージ
のやり取り、画像や写真の送信方法など、実際に操作をしながらひとつひとつ教え
ていただきました。参加された１１名のみなさんは、教えてもらった方法で、互い
に友達を追加。メッセージや画像を送って確認し合い、友達の輪も広がったようで
す！また、丸森の公式アプリを登録し、アプリ内のデジタル防災マップを確認しま
した。利用法が拡がると便利なスマホですが、そんな時に注意をしなければならな
いＳＮＳを使う際の注意点なども教えていただき、学びの多い教室となりました。
※操作でお困りの際は、大張まちづくりセンター（75-2124）までお問い合わせください！
わかる範囲での対応となりますが、お気軽にお声がけ下さいね(*^_^*)

－５－

丸森サッカースクールの代表を務める小野竜太さんに、

これまでの活動について、報告をいただきました。
【丸森サッカースクールの皆さんは、旧大張小学校校庭で週２回練習を行っています！】

創設２年目となる本年度も地域の子どもたちにサッカーの楽しさと技術向上、人と
しての自己成長を提供するため、様々な活動を展開しております。

①トレーニングの充実
基礎技術の向上だけでなく、基礎体力の強化に重点を置きました。週２回の練習の
中でフィジカルトレーニングを導入し、個々の能力向上を図りました。

②地域大会への参加
今年度は１２チームが出場する地域のジュニアサッカー大会に３回参加し、初参加
のフットサル大会では３位入賞を果たしました。子どもたちは試合を通じて実践経
験に加え、礼節など対外的な振舞いを身につけはじめ成長を実感しています。

２月に行われた今年度最後の大会では１勝２敗でしたが、健闘しました。

③交流イベント
大張地区で屋外合同トレーニングや芋煮会、県内外への遠征と忙しい時期にもあり
ましたが、この経験は技術だけでなく自主性や協調性の育成にもつながりました。
イベントが交流人口を増やす一助になればと思い企画しております。

④保護者との連携強化
保護者を中心に大人のサッカーチームができ、他チームの保護者と練習試合を行い
連携を深めたほか、子どもとの個人面談を通じ育児に関する意見交換を行いまし
た。保護者の皆様からのご協力に感謝申し上げます。

丸森サッカースクールは、今後も地域に根ざしたスポーツ教育を
推進し、子どもたちの健全な成長を支え、地域発展に寄与する活動
をしていきますので、ご理解ご協力のほど宜しくお願い致します。

↑上の写真は、大張地区内のゴミ
拾いを行っている時の様子です。

月に一度、練習前のウォーミン
グアップトレーニングを兼ねて、
地域清掃活動を実施しているそう
です！キレイなまちづくりへのご
協力、大変ありがとうございます。

－６－

今年も桜の季節に開催を予定しておりま～す(^-^)
暖かい日差しの中、桜を見ながら

ワイワイ楽しいひと時を一緒に過ごしましょう。

町消防団大張分団三者合同新春顔合わせ会を開催！！
大張分団幹部、世話係、炊き出しチームが参加した恒例の新春の顔合わせ会を、

２月８日（日）、昨年同様の国民宿舎「あぶくま荘」を会場に開催しました。来賓
として笹原一清副団長、大槻正儀議会議員、大槻孝雄議会議員、自治運営協議会の
佐藤会長が出席、
各位の挨拶の中で
も、日頃の諸活動
を労うとともに、
地域からの罹災が
無く無火災日数が
さらに続くように、
引き続き各関係者
が連携を図りなが
ら取り組むことが
お互い確認されま
した。三者と来賓
者の２３名にて、
盛会に実施出来ま
した。

－７－

俳

句レ
オ
マ
マ
さ
ん

◇
如
月

き
さ
ら
ぎ

月つ
き

凄
腕
揃
い
の

展
示
会

◇
ミ
ラ
ノ
五
輪

日
本
が
沸
い
た

金
メ
ダ
ル

◇
散
歩
道

老
犬
老
婆
に

北
風
寒
し

 投

稿

の

や

か

た

[大張地区の世帯数と人口] 令和８年 1 月末現在

行政区 世帯数 前年比 男性 女性 計 前年比

1 区の 1 40 66 49 115 －1

1 区の２ 34 43 40 83 －2

2 区 34 47 33 80 ＋2

3 区 19 20 21 41 －3

4 区 18 21 16 37 －2

5 区 32 ＋1 39 33 72 －3

6 区 33 36 40 76 －5

7 区 48 70 54 124 －2

合 計 258 ＋1 342 286 628 －16

短
歌
・
川
柳
・
俳
句
な
ど
、
趣
味
で
詩
を

作
っ
た
り
し
て
い
る
方
、
是
非
ま
ち
づ
く

り
セ
ン
タ
ー
に
お
寄
せ
下
さ
い
。

ペ
ン
ネ
ー
ム
で
の
投
稿
も
大
丈
夫
で
す
◎

締
切
は
、
毎
月
二
十
五
日
頃
ま
で
。

皆
様
の
投
稿
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
ま
で

お
問
い
合
わ
せ
下
さ
い
。

皆
さ
ん
の
作
品
を
募
集
し
ま
す
！

先日思い立って名古屋へ急遽行ってきました。目的は劇団四季の
ミュージカルです。マンマミーア！というお話の公演で今回、主役
を務めた方が私の YouTube チャンネルをとても応援してくれてい
る方で、なんとしてもその方のステージを観たい！と思い伺いまし
た。ミュージカルはとても素晴らしく、涙が出ました。終演後にバッ

クヤードでご挨拶をさせていただきました。思い切って名古屋に行って良かったです。何かを続
けていれば良いこともあるんだなと。YouTube も音楽もどちらも頑張ってて良かったなと思い
ました。名古屋に行ってもう一つの目的は昆虫ショップ巡りです。YouTube の撮影もしてきた
のですが、なんと肝心のビデオカメラを自宅に忘れてしまうという大失態。スマホがあったので
スマホ専用のピンマイクを電気屋さんで購入してなんとか撮影することができました。いい映像
が撮れたので結果オーライ！近々その動画も公開する予定です。悪いことも良いこともどちらも
あるからこそ、人生は楽しい。帰りにひつまぶしを食べて帰ってきました。行こう！と思えば今は
その日のうちに全国各地へ移動できる時代。何にお金を使うのか？何に時間を使うのか？人それ
ぞれ価値観は違えど、一度しかない人生。会いたい人には会えるうちに！と改めて思えましたね。
さて、長年コラムを担当してきましたが、今回で最終回になります。記憶が正しければ６年ほど
コラムを担当したのではないかな？と。ほぼ自分の活動話がメインになっていたと思います(笑)
毎月読んでいただきありがとうございました！私の活動はこれからも続いていきます。是非引き
続き応援していただけると嬉しいです。      YouTube「たえたそちゃんねる」配信中

   第２３回趣味の作品展に

出品いただいた作品数

は何点だったでしょう？

Ａ「４７８点」

Ｂ「４８８点」

Ｃ「４９８点」

答えは…表紙を見てね！

皆様から多くの作品を出品いただき、
本当にありがとうございました(^_^)

－８－

月 日 曜日 予定行事名 時間 ごみ収集類

3 1 日

2 月 みんなの趣味教室「お菓子作り」 9：30～ もやせるごみ

行政運営推進委員大張地区会 13：30～

JA 女性部監査会 13：30～

3 火 ペットボトル
４ 水 紙 類
5 木 もやせるごみ

6 金 丸森町立丸森中学校卒業式 10：00～ 容器プラ

せいきょう便（13：45～）/英会話愛好会（15：30～）

7 土 使用済み小型家電回収（丸森町役場駐車場）9：00～11：00

８ 日
9 月 もやせるごみ

10 火 いきいき おおはり 健康運動教室 10：00～ びん類

11 水 民生委員児童委員支会定例会 13：30～ 燃やせないごみ

12 木 もやせるごみ

13 金 生涯学習推進協力員・職員研修会（町役場） 13：30～ 容器プラ

せいきょう便（13：45～）/英会話愛好会（15：30～）

14 土
15 日
16 月 もやせるごみ
17 火 その他プラ

18 水 パッチワーク愛好会 9：30～ 紙 類

19 木 丸森町立舘矢間小学校卒業式 10：00～ もやせるごみ

20 金 春分の日           せいきょう便 13：45～ 容器プラ
21 土 せんなん夢コス
22 日 第２８回阿武隈川清掃美化運動 9：00～
23 月 もやせるごみ

24 火 大張長寿会後期お誕生会 10：00～ 缶 類

25 水 自治運営協議会役員会 19：00～

26 木 もやせるごみ

27 金 いきいき おおはり 健康運動教室 10：00～ 容器プラ

せいきょう便 13：45～

交通安全協会大張支部推進会議 19：00～

28 土
29 日

30 月 みんなの大張っ子レストラン もやせるごみ

31 火

4 1 水 行政運営推進委員大張地区会 13：30～ 紙 類

2 木 もやせるごみ

3 金 せいきょう便 13：45～ 容器プラ

町消防団大張分団三者合同会議 19：30～
4 土
5 日

弥
生

※予定行事は変更になる場合があります。

大張自治運営協議会 ２月定例役員会の報告内容

（１）開催内容

（４）備考

※次回の役員会は、３月２５日(水)です。

【自治会報別紙掲載】

日 時 令和８年２月２４日（火） 午後 7時 00 分～午後 8時 30 分

場 所 大張まちづくりセンター ホール

出 席 者
会長、副会長２名、運営委員１１名

事務局２名

欠 席 者 運営委員１名

（２）協議項目とその内容

①令和７年度収支見込みと支出関係対応
今年度３月末の決算見込みを報告、備品や設備等の支出関係を協議した。

②おおはりの「桜を見る会」の開催
地域交流の事業として各関係団体や企業等と連携しての開催を協議した。

③自治会報「おおはり」の一部紙面変更対応
自治会報７面の「Tae のつぶやき」の代替え紙面案を再提案し、検討した。

④自治運営協議会支援協力員の設置
各種事業への協力者として設定していたが、再度本趣旨の理解を行った。

（３）その他報告などの内容

①スマホ教室開催報告（２月５日）

②まちづくり交付金等事前協議報告（２月１２日）

③大張地区趣味の作品展開催の報告（２月１４日、１５日）

④定例総会に向けたスケジュール等

⑤令和８年度の役員会日程（案）

⑥自治運営協議会会計科目別執行管理報告（１月末）

⑦今後の予定